CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1371/2025

Maringá, 07 de julho de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de determinar a implantação de um projeto-piloto de Avenida Inteligente em Maringá, com
foco em inovação, mobilidade urbana eficiente e segurança. Em caso positivo, decline a data prevista para
essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

A proposta consiste na criação de uma avenida equipada com tecnologia de ponta para
modernização da infraestrutura urbana, incluindo:

- Samáforos inteligentes, com sensores para controle automático conforme o fluxo de
veículos e pedetres e com a instalação de uma faia de luz de Led ao redor do poste, que muda de cor
conforme a sinalização (vermelho,amarelo,verde), aumentando a visibilidade e refroçando a sinalização
luminosa, inclusive para pessoas com deficiência auditiva;

- Sistema de videomonitoramento integrado ao sistema municipal de segurança;
- Painéis informativos digitais,com alertas em tempo real e mensagens educativas;
- Faixas de pedestres iluminadas e estrutura acessivel para pessoas com dificiência.
Como sugestão para a via escolhida para esse projeto, que seja uma avenida de grande

fluxo, a ser definida pela Municipalidade, com base nos critérios de mobilidade e impacto urbano. Tal
iniciativa poderá posicionar Maringá como referência nacional em infraestrutura urbana
inteligente,melhorando a experiência dos cidadãos e otimizando a gestão da cidade.

Atenciosamente, Vereador Guilherme Machado.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Guilherme Henrique Machado, Vereador, em 07/07/2025,
às 11:31, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0398656 e o código CRC A40F263B.

25.0.000009822-4 0398656v2